
Извещение о проведении общественного обсуждения проекта решения 
Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

«Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных 
служащих Думы Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края и Контрольно-счетного органа Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края»

Доводим до Вашего сведения, что в период с 16 ноября по 23 ноября 2023 
года проводится общественное обсуждение проекта решения Думы Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольского края Об утверждении Ко-
декса этики и служебного поведения муниципальных служащих Думы 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и Контрольно-
счетного органа Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края».

Разработчик проекта - Дума Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края (адрес местонахождения: 356140, Ставропольский край, г. 
Изобильный, ул. Ленина, 15, контактные телефоны: 8(86545) 27791,27798, адрес 
электронной почты: izobduma@mail.ru) предлагает жителям Изобильненского 
муниципального округа, достигшим возраста 18 лет, предприятиям, организаци-
ям, учреждениям всех форм собственности, осуществляющим деятельность на 
территории Изобильненского муниципального округа, общественным и иным ор-
ганизациям принять участие в обсуждении указанного выше проекта. 

Ознакомиться с проектом решения можно на официальном портале орга-
нов местного самоуправления Изобильненского муниципального округа в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
https://izobadmin.gosuslugi.ru в разделе «Общественное обсуждение».

Замечания и предложения могут быть направлены участниками обще-
ственного обсуждения в письменной форме на адрес электронной почты: 
izobduma@mail.ru, либо представлены лично по адресу: 356140, Ставрополь-
ский край, г. Изобильный, ул. Ленина, 15, каб. №304, 309, тел. для справок 
8(86545) 27791, контактное лицо – начальник отдела по организационному 
обеспечению деятельности Думы Изобильненского муниципального округа 
Прудко Светлана Сергеевна.

Председатель Думы
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края         А.М. Рогов

Для размещения на официальном 
портале органов местного 
самоуправления Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского 
края 

mailto:izobduma@mail.ru
mailto:izobduma@mail.ru


Проект вносит председатель Думы 
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края

                               А.М. Рогов

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения 
муниципальных служащих Думы Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края и Контрольно-счетного органа 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года               
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 02 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ                    
«О противодействии коррупции», постановлением Губернатора 
Ставропольского края от 05 марта 2011 года №129 «Об утверждении Кодекса 
этики и служебного поведения государственных гражданских служащих 
Ставропольского края», пунктом 24 части 2 статьи 32 Устава 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края

Дума Изобильненского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:
1. Утвердить Кодекс этики и служебного поведения муниципальных 

служащих Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края и Контрольно-счетного органа Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Думы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 17 декабря 2021 года №569 «Об 
утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных 
служащих Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края 
и Контрольно-счетного органа Изобильненского городского округа 
Ставропольского края».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнаро-
дования.

Председатель Думы 
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края                                                                        

А.М. Рогов

Глава Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края

В.В. Форостянов 



Приложение 
к проекту решения Думы Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского 
края

Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих
Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
и Контрольно-счетного органа Изобильненского муниципального окру-

га Ставропольского края

1. Общие положения
1.1. Настоящий Кодекс этики и служебного поведения муниципальных 

служащих Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края и Контрольно-счетного органа Изобильненского муниципального окру-
га Ставропольского края (далее – Кодекс) определяет общие принципы и 
правила служебного поведения и этики, которыми должны руководствовать-
ся муниципальные служащие аппаратов Думы Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края, Контрольно-счетного органа 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее - му-
ниципальные служащие) независимо от замещаемой ими должности муни-
ципальной службы.

1.2. Основными целями Кодекса являются:
1) установление этических норм и правил служебного поведения муни-

ципальных служащих для добросовестного выполнения ими должностных 
обязанностей;

2) обеспечение единых норм поведения муниципальных служащих;
3) повышение доверия граждан к муниципальному управлению и фор-

мирование положительного имиджа муниципальных служащих;
4) исключение фактов злоупотребления должностными полномочиями и 

коррупции в деятельности муниципальных служащих.
1.3. Кодекс призван повысить эффективность и результативность выпол-

нения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.
1.4. Кодекс:
1) служит основой для формирования у муниципальных служащих вы-

соконравственных качеств, соответствующих нормам и принципам общече-
ловеческой и профессиональной морали;

2) содержит обязательные для исполнения нравственно-этические предпи-
сания, регламентирующие служебное поведение муниципальных служащих;

3) определяет профессионально-этический стандарт антикоррупционно-
го поведения муниципальных служащих;

4) выступает инструментом общественного контроля.

2. Общие принципы и правила служебного поведения
муниципальных служащих

2.1. Общие принципы служебного поведения муниципальных служащих 



4

являются основой поведения муниципальных служащих при исполнении ими 
своих должностных обязанностей.

2.2. Муниципальные служащие, сознавая ответственность перед госу-
дарством, обществом и гражданами, призваны:

1) исполнять должностные обязанности добросовестно и на высоком 
профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы Думы 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, Контроль-
но-счетного органа Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края (далее – Дума муниципального округа, Контрольно-счетный орган 
муниципального округа);

2) исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод 
человека и гражданина определяют основной смысл и содержание их про-
фессиональной деятельности;

3) осуществлять свою профессиональную деятельность в пределах пол-
номочий Думы муниципального округа, Контрольно-счетного органа муни-
ципального округа;

4) обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим 
и юридическим лицам, не оказывать предпочтение каким-либо обществен-
ным или религиозным объединениям, профессиональным или социальным 
группам, гражданам и организациям и не допускать предвзятости в отноше-
нии таких объединений, групп, граждан и организаций;

5) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, иму-
щественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовест-
ному исполнению должностных обязанностей;

6) соблюдать установленные федеральными законами от 02 марта 2007 
года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 де-
кабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» ограничения и 
запреты, исполнять обязанности, связанные с прохождением муниципальной 
службы;

7) соблюдать нейтральность и беспристрастность, исключающую воз-
можность влияния решений политических партий, общественных объедине-
ний, религиозных объединений и иных организаций на их служебную дея-
тельность;

8) соблюдать нормы служебной, профессиональной этики и правила дело-
вого поведения, не совершать поступки, порочащие его честь и достоинство;

9) проявлять корректность в обращении с гражданами и должностными 
лицами;

10) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов 
Российской Федерации и других государств, учитывать культурные и иные 
особенности различных этнических, социальных групп и конфессий, способ-
ствовать межнациональному и межконфессиональному согласию;

11) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 
добросовестном исполнении муниципальным служащим должностных обя-



5

занностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести 
ущерб его репутации или авторитету Думы муниципального округа, Кон-
трольно-счетного органа муниципального округа;

12) принимать предусмотренные законодательством Российской Феде-
рации меры по недопущению возникновения конфликта интересов и урегу-
лированию возникших случаев конфликта интересов;

13) не использовать служебное положение для оказания влияния на дея-
тельность органов местного самоуправления Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, организаций, должностных лиц, муници-
пальных служащих и граждан при решении вопросов личного характера;

14) воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в 
отношении деятельности Думы муниципального округа, Контрольно-
счетного органа муниципального округа, его руководителей, если это не вхо-
дит в должностные обязанности муниципального служащего;

15) соблюдать правила публичных выступлений и предоставления слу-
жебной информации;

16) уважительно относиться к деятельности представителей средств мас-
совой информации по информированию общества о работе Думы муници-
пального округа, Контрольно-счетного органа муниципального округа, а 
также оказывать содействие в получении достоверной информации в уста-
новленном порядке;

17) воздерживаться в публичных выступлениях, в том числе в средствах 
массовой информации, от обозначения стоимости в иностранной валюте 
(условных денежных единицах) на территории Российской Федерации това-
ров, работ, услуг и иных объектов гражданских прав, сумм сделок между ре-
зидентами Российской Федерации, показателей бюджетов всех уровней 
бюджетной системы Российской Федерации, размеров муниципальных заим-
ствований, муниципального долга, за исключением случаев, когда это необ-
ходимо для точной передачи сведений либо предусмотрено законодатель-
ством Российской Федерации, международными договорами Российской Фе-
дерации, обычаями делового оборота.

2.3. Муниципальные служащие обязаны соблюдать Конституцию Рос-
сийской Федерации, федеральные конституционные и федеральные законы, 
иные правовые акты Российской Федерации, а также законы и правовые акты 
Ставропольского края, муниципальные правовые акты Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края.

2.4. Муниципальные служащие обязаны противодействовать проявлени-
ям коррупции и предпринимать меры по профилактике коррупции в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.

2.5. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы и 
муниципальные служащие при исполнении своих должностных обязанностей 
обязаны в письменной форме уведомить своего непосредственного руково-
дителя о возникшем конфликте интересов, как только им станет об этом из-

consultantplus://offline/ref=AAA9021A1AF8813AAAC3175AF433BE79826A2DA5DD04A0E6F5BC9DM1gDM


6

вестно.
2.6. Муниципальные служащие, замещающие должности муниципаль-

ной службы, включенные в перечень должностей муниципальной службы, 
при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних де-
тей, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) ука-
занные сведения в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
Ставропольского края и муниципальными правовыми актами Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского края.

2.7. Муниципальные служащие обязаны воздерживаться от поведения 
(высказываний, жестов, действий), которое может быть воспринято окружа-
ющими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие при-
нять взятку, или как просьба о даче взятки.

2.8. Муниципальные служащие обязаны уведомлять представителя на-
нимателя (работодателя), органы прокуратуры Российской Федерации или 
другие государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-
либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонаруше-
ний.

Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению кор-
рупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным 
фактам проведена или проводится проверка, является должностной обязан-
ностью муниципальных служащих.

2.9. Муниципальные служащие обязаны уведомлять представителя на-
нимателя (работодателя) о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может приве-
сти к конфликту интересов.

2.10. Муниципальным служащим запрещается получать в связи с испол-
нением ими должностных обязанностей вознаграждения от физических и 
юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги мате-
риального характера, плату за развлечения, отдых, за пользование транспор-
том и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальными слу-
жащими в связи с протокольными мероприятиями, служебными командиров-
ками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 
исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, признаются соб-
ственностью Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
и передаются муниципальными служащими по акту в Думу муниципального 
округа, Контрольно-счетный орган муниципального округа, в соответствии с 
решением Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края, определяющим порядок приема, хранения, определения стоимости по-
дарков, полученных муниципальными служащими в связи с протокольными 
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными ме-



7

роприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных 
(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) 
подарка и зачисления средств, вырученных от их реализации.

2.11. Муниципальные служащие могут обрабатывать и передавать слу-
жебную информацию при соблюдении действующих в Думе муниципального 
округа, Контрольно-счетном органе муниципального округа норм и требова-
ний, принятых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.12. Муниципальным служащим запрещается разглашать или использо-
вать в целях, не связанных с муниципальной службой, сведения, отнесенные 
в соответствии с законодательством Российской Федерации к сведениям 
конфиденциального характера, или служебную информацию, ставшие им из-
вестными в связи с исполнением ими должностных обязанностей.

2.13. Муниципальный служащий, имеющий гражданство (подданство) 
иностранного государства, которое не прекращено по не зависящим от него 
причинам, замещающий должность в соответствии со статьей 26 Федераль-
ного закона от 30 апреля 2021 года №116-ФЗ «О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации», призван:

1) принимать все возможные меры, направленные на прекращение гра-
жданства (подданства) иностранного государства;

2) воздерживаться от получения документов, удостоверяющих личность 
гражданина (подданного) иностранного государства, и совершения иных 
действий в качестве гражданина (подданного) иностранного государства, за 
исключением случаев, когда такие действия необходимы для прекращения 
гражданства (подданства) иностранного государства.

2.14. Муниципальные служащие, исполняющие организационно-
распорядительные функции по отношению к другим муниципальным слу-
жащим (далее - муниципальные служащие, исполняющие организационно-
распорядительные функции), также призваны:

1) принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта 
интересов;

2) принимать меры по предупреждению коррупции;
3) не допускать случаев принуждения муниципальных служащих к уча-

стию в деятельности политических партий и общественных объединений.
4) не допускать в любых формах протекционизм, клановость, сговор в 

решении служебных вопросов; 
5) быть образцом профессионализма, безупречной репутации, честности, 

беспристрастности и справедливости, способствовать формированию в Думе 
муниципального округа, Контрольно-счетном органе муниципального округа 
благоприятного для эффективной работы морально-психологического клима-
та. 

3. Общие принципы этики муниципальных служащих
3.1. В служебном поведении муниципальным служащим необходимо ис-

consultantplus://offline/ref=AAA9021A1AF8813AAAC3175AF433BE79816A28A7D556F7E4A4E993180B4BED37EBEC331ABA2327D8MEgDM


8

ходить из конституционных положений о том, что человек, его права и сво-
боды являются высшей ценностью, и каждый гражданин имеет право на не-
прикосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести, 
достоинства, своего доброго имени.

3.2. При осуществлении профессиональной деятельности муниципаль-
ные служащие соблюдают правила делового общения, нормы служебной 
субординации в отношениях с руководителями и подчиненными.

3.3. Муниципальные служащие способствуют установлению в коллективе 
деловых взаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с другом.

3.4. Муниципальные служащие должны быть вежливыми, доброжела-
тельными, корректными, внимательными и проявлять тактичность в общении 
с гражданами, коллегами и подчиненными.

3.5. Внешний вид муниципального служащего при исполнении им долж-
ностных обязанностей в зависимости от условий службы и формата служеб-
ного мероприятия должен соответствовать общепринятому деловому стилю, 
который отличают официальность, сдержанность, традиционность, аккурат-
ность.

3.6. В служебном поведении муниципальные служащие воздерживаются от:
1) любого вида высказываний и действий дискриминационного характе-

ра по признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, 
социального, имущественного или семейного положения, политических или 
религиозных взглядов;

2) грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, пред-
взятых замечаний, предъявления неправомерных требований;

3) угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствую-
щих нормальному общению или провоцирующих противоправное поведение.

4. Общие правила этики при использовании социальных сетей

4.1. Муниципальному служащему при размещении информации в со-
циальных сетях, блогах (микроблогах) и иных сетевых сообществах в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее соответствен-
но -социальные сети, сеть «Интернет») в личных целях необходимо подхо-
дить к данному вопросу осознанно и ответственно. Недопустимо размещение 
гражданским служащим изображений, текстовых, аудио-, видеоматериалов, 
прямо или косвенно указывающих на его должностной статус, если данное 
действие не связано с исполнением должностных обязанностей.

4.2. Участвуя в социальных сетях, муниципальный служащий не вправе 
допускать обсуждений деятельности государственных органов Российской 
Федерации, государственных органов субъектов Российской Федерации, ор-
ганов местного самоуправления и их должностных лиц, высказываний в не-
корректной и грубой форме с использованием нецензурной лексики, разме-
щения фото-, видео- и текстовых материалов, способных нанести ущерб ре-



9

путации муниципального служащего или авторитету Думы муниципального 
округа, Контрольно-счетного органа муниципального округа. Не допускается 
размещение в сети «Интернет» служебных документов.

5. Ответственность за нарушение положений настоящего Кодекса

5.1. Вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному пове-
дению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов на муни-
ципальной службе, рассматриваются на заседании комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещаю-
щих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и урегули-
рованию конфликта интересов на муниципальной службе, положение о кото-
рой утверждается решением Думы Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края.

5.2. В случае несоблюдения положений настоящего Кодекса, муници-
пальные служащие несут ответственность в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации.

5.3. Муниципальные служащие, исполняющие организационно-
распорядительные функции по отношению к другим муниципальным слу-
жащим, несут ответственность в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации за действия или бездействие подчиненных ему сотрудников, 
нарушающих правила и принципы служебного поведения и этики, если они 
не приняли меры по недопущению таких действий или бездействия.

4.4. Соблюдение муниципальными служащими положений настоящего 
Кодекса учитывается при проведении аттестаций, формировании кадрового 
резерва для выдвижения на вышестоящие должности муниципальной служ-
бы, а также при применении дисциплинарных взысканий и взысканий за не-
соблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, уста-
новленных в целях противодействия коррупции.



10

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края «Об утверждении Кодекса этики и служебного
 поведения муниципальных служащих Думы Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края и Контрольно-счетного органа 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края»

Проект решения Думы Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведения му-
ниципальных служащих Думы Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края и Контрольно-счетного органа Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края» (далее – Проект решения) разработан 
для учета изменения статуса муниципального образования «Изобильненский 
муниципальный округ Ставропольского края»,  изменений, внесенных Поста-
новлением Губернатора Ставропольского края от 31 июля 2023 года №379 «О 
внесении изменений в постановление Губернатора Ставропольского края от 05 
марта 2011 года №129 «Об утверждении Кодекса этики и служебного поведе-
ния государственных гражданских служащих Ставропольского края».

Проектом решения предлагается утвердить Кодекс этики и служебного 
поведения муниципальных служащих Думы Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края и Контрольно-счетного органа Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края и признать утратившим силу 
решение Думы городского округа от 17 декабря 2021 года №569 «Об утвержде-
нии Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края и Контрольно-
счетного органа Изобильненского городского округа Ставропольского края».

По сравнению с действующим Кодексом внесены изменения и дополне-
ния, которыми уточняются отдельные его нормы, касающиеся наличия гра-
жданства иностранного государства, требований, предъявляемых к муници-
пальным служащим, исполняющим организационно-распорядительные функ-
ции, внешнего вида муниципальных служащих, правил этики при использова-
нии социальных сетей.

Реализация проекта решения не потребует выделения дополнительных 
средств из бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края.

Положения Проекта решения соответствуют Конституции Российской 
Федерации, федеральным законам, законам Ставропольского края, Уставу 
Изобильненского муниципального округа и решениям Думы Изобильненского 
муниципального округа.

Председатель Думы
Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края                                                                А.М. Рогов


